
 

 

 

 

1 

Tabulka  Adaptační plán pro začínajícího učitele - 2.rok. Zdroj: Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Hradec 

Králové, Vocelova 1338.  

 Zástupce ředitele Uvádějící učitel Začínající učitel 

Konec 

června  

(než 

odejdu na 

letní 

dovolenou) 

 Vytvoření 
plánovaného 
úvazku 

 Pomoc s orientací 
v úvazku, zjištění 
informací o nově 
přidělených předmětech 
(ŠVP, tematické plány, 
učebnice) 

 Kontrola 
plánovaného 
úvazku 

 Předání požadavků 
na doplnění odborné 
literatury 

 Informace zástupci 
ředitele o případných 
požadavcích na 
rozvrh 

Přípravný 

týden 

 Podpora 
v plánování DVPP 
a profesním rozvoji 

 Seznámení s prací 
školního 
poradenského 
pracoviště (ŠPP) 

 Podpora v plánování 
DVPP a profesním 
rozvoji 

 Podpora ve funkci 
třídního učitele 

 Informace o adaptačním 
pobytu 

Případná pomoc při: 

 práce předmětových 
a metodických komisí 

 práce se školním řádem 
a jeho využití 

 práce s klasifikačním 
řádem a jeho využití 

 podpora ve správcovství 
učebny 

 podpora při přípravě 
a plánování výuky (ŠVP, 
TP, TK) 

 organizační plán 
školního roku 

 činnosti při vyučovací 
hodině, rozvržení na 
části hodiny (povinné 
a volitelné) 

 Seznámení se 
s předloženou 
dokumentací 
v pořadí: 
- Úvazky, rozvrh, 

struktura tříd 
- Pokyny ředitele 

k zahájení 
školního roku 

- Tematické plány, 
obsah konzultuje 
s uvádějícím 
učitelem a učiteli, 
kteří vyučují 
obdobné 
předměty 

 Účast na 
plánovaných 
školeních 

 Účast na 
plánovaných 
poradách metodické 
komise 

 Vyzvednutí učebnic 
ve školní knihovně 



 

 

 

 

2 

 Zástupce ředitele Uvádějící učitel Začínající učitel 

 konzultační hodiny, 
způsob jejich vedení 

 způsob realizace 
školních akcí 

 způsob realizace 
služebních cest 

 plán a způsob provádění 
hospitační činnosti 

 rozvrh přímé a nepřímé 
vyučovací povinnosti 

 dohledy nad žáky 

 Seznámení se 
s prací školního 
poradenského 
pracoviště (ŠPP) 

 Pro práci třídního 
učitele je zpracován 
manuál „PRUT“ a 
práci vede vedoucí 
třídní učitel  

 Příprava plánu 
odborných školení, 
které by chtěl 
absolvovat do konce 
školního roku 
případně i na příští 
školní rok 

 Příprava na případný 
adaptační pobyt 
žáků 1. ročníku 

 Příprava na další 
aktivity školy 

Září 
 Doplnění plánu 

adaptace o 
specifické činnosti 
dle zvoleného 
směru profesního 
rozvoje 

 Pomoc při realizaci 
doučování a dalších 
mimoškolních aktivit 
nebo projektů. 

Případná pomoc při: 

 komunikace s žáky, 
rodiči, veřejností 

 postup a způsob řešení 
stížností 

 návštěvy a náslechy 
v hodině dle potřeby 

 kontrola způsobu vedení 
třídní knihy a další 
pedagogické 
dokumentace (tematické 
plány, přípravy apod.) 

 Případné zahájení 
realizace doučování, 
mimoškolních aktivit 
nebo projektů. 

 Seznámení žáků 
s provozními řády 
učeben, způsoby 
poučení žáků, 
nutnost zapsání 
poučení žáků do 
třídnice 

 V případě realizace 
souborného testu 
v předmětu, 
upozorní na to žáky 

 Seznámení s plánem 
školního roku.  

 Provedení 
případných drobných 



 

 

 

 

3 

 Zástupce ředitele Uvádějící učitel Začínající učitel 

úprav tematických 
plánů (od cca 
poloviny měsíce)  

 Realizace náslechů 
a vzájemných 
návštěv v hodině dle 
potřeby 

Říjen 
 Hospitace dle 

plánu hospitací 
 Pomoc při plánování, 

přípravě a realizaci 
exkurze, školení a 
odborné soutěže 

Případná pomoc při: 

 klasifikaci, způsob, 
množství známek  

 e-learningovém studiu 
„Zadavatel společné 
části maturitní zkoušky“ 

 Způsob klasifikace, 
množství známek 

 Plánování, příprava 
a realizace exkurze, 
školení a odborné 
soutěže (žádost, 
cestovní příkaz, 
poučení žáků, 
informace rodičům 
apod.)  

 Potvrzení zahájení 
e-learningového 
studia „Zadavatel 
společné části 
maturitní zkoušky“ 

Listopad  Případná pomoc při: 

 uzavření klasifikace na 
čtvrtletní klasifikaci, 
příprava na klasifikační 
poradu 

 Příprava a realizace 
uzavření klasifikace 
na čtvrtletní 
klasifikaci, příprava 
na klasifikační 
poradu 

Prosinec  
    

Leden  Případná pomoc při: 

 uzavření klasifikace na 
pololetní klasifikaci, 
příprava na klasifikační 
poradu  

 přípravě podkladů pro 
přípravu žáků na ZZ a 
MZ (V případě výuky 

 Příprava a realizace 
uzavření klasifikace 
na pololetní 
klasifikaci, příprava 
na klasifikační 
poradu 

 Zpracování dokladu 
plnění plánu výuky 
v souladu 



 

 

 

 

4 

 Zástupce ředitele Uvádějící učitel Začínající učitel 

začínajícího učitele u 
finálních ročníků) 

s tematickým 
plánem, resp. ŠVP 

 V případě výuky u 
finálních ročníků 
zahájení přípravy 
podkladů pro 
přípravu žáků na ZZ 
a MZ  

Únor 
 Společná schůzka 

triády + ředitel, 
vyhodnocení práce 
začínajícího a 
uvádějícího učitele 
za první pololetí 

 Společná schůzka triády 
+ ředitel, vyhodnocení 
práce začínajícího a 
uvádějícího učitele za 
první pololetí 

 Společná schůzka 
triády + ředitel, 
vyhodnocení práce 
začínajícího a 
uvádějícího učitele 
za první pololetí 

 Ukončení e-
learningového studia 
„Zadavatel společné 
části maturitní 
zkoušky“ 

Březen    

Duben  Případná pomoc při: 

 uzavření klasifikace na 
čtvrtletní klasifikaci, 
příprava na klasifikační 
poradu 

 uzavření klasifikace 
4. ročníků, příprava na 
klasifikační poradu 

 při organizaci ZZ a MZ 
(ve spolupráci s Ing. 
Smitkou) 

 Příprava a realizace 
uzavření klasifikace 
na čtvrtletní 
klasifikaci, příprava 
na klasifikační 
poradu 

 Příprava a realizace 
uzavření klasifikace 
4. ročníků, příprava 
na klasifikační 
poradu 

 Seznámení se 
s organizací ZZ a 
MZ, případná 
příprava na ně 

 

Květen  Případná pomoc při: 
 Příprava a realizace 

uzavření klasifikace 



 

 

 

 

5 

 Zástupce ředitele Uvádějící učitel Začínající učitel 

 uzavření klasifikace 
3. ročníků učebních 
oborů, příprava na 
klasifikační poradu 

3. ročníků učebních 
oborů, příprava na 
klasifikační poradu 

Červen 
 Společná schůzka 

triády + ředitel, 
vyhodnocení práce 
začínajícího a 
uvádějícího učitele 
za druhé pololetí 

Případná pomoc při: 

 uzavření klasifikace za 
2. pololetí, příprava na 
klasifikační poradu 

 přípravě podkladů pro 
hodnocení práce 
začínajícího učitele za 
druhé pololetí 

 Příprava a realizace 
uzavření klasifikace 
za 2. pololetí, 
příprava na 
klasifikační poradu 

 Zpracování dokladu 
plnění plánu výuky 
v souladu 
s tematickým 
plánem, resp. ŠVP 

Použité zkratky: 

ZZ závěrečné zkoušky, MZ maturitní zkoušky, ŠVP školní vzdělávací program 

 


